
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ ^

Renovação com Responsabilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ-CE -  AVISO DE LICITAÇÃO- 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 007/2018. A Pregoelra da Câmara Municipal 
de Maracanaú-CE -  torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 19 de julho de 2018 às 10:00hs, na sede da 
Comissão de Pregões da Câmara Municipal de Maracanaú, localizada à 
Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° -  Parque Antônio Justa, 
Maracanaú-CE, realizará licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, cujo objeto é a Contratação de empresa prestadora de 
serviços de rádiodifusão AM ou FM, com sinal e abrangência em todo o 
território do município de Maracanaú, para transmissão ao vivo das 
sessões ordinárias, extraordinárias, itinerantes e audiências públicas 
realizadas pelo Poder Legislativo Municipal de Maracanaú-CE -  
EXCLUSIVO ME E EPP, tudo conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 
14:00hs. A Pregoeira.

A SER PUBLICADO DIA 04 DE JULHO DE 2018 

JORNAL O POVO E DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO)

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n9 - Parque Antônio Justa CEP: 61903-120 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010



\

4
4

>

Procura-se mágico(a) 
para encaixar as ideias 
da criação no orçamento. 
Mas um bom produtor 
também serve.
Produtor(a) Gráfico(a) e RTVC:
• Elaborar orçamentos em produção gráfica e eletrónica, 

promoções e eventos;
• Realizai pesquisas de novos fornecedores, técnicas

e tecnologias que possam auxiliar na geração de novas ideias,
• Acompanhar produção de peças gráficas e eletrónicas 

de todos os trabalhos aprovados,
• Exercer controle de contratos/renovações 

de produções autorizadas pela agência;
- Exercer controle financeiro e recebimento de notas fiscais de todos 

os trabalhos produzidos e autorizados pela agência

H AC AN AU  / BR-116. N s 
33.701, Croata, município 
de Aquiraz Foi determina 
do o cumprimento das exi 
gên ontidas nas Nor 
mas .truções de Licen 
ciamento da SEMACE 

O  P O V O  T. 3254-1010 
Habitue seu filho a  ler 
jornal todo dia.® 3254- 
1010.

Eitado do Ceará - Câmara Municipal de Maracanaú -  Avao de Lidtaçflo - Pregão 
Presencial N°. 00712016 A  Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú-CE. toma 
público para conhecimento dos interessados que. no próxrmo dia 19 de julho de 2018 às 
10 00hs. na sede da Comissão de Pregões da Câmara Muniopal de Maracanaú. inr-ai.jaria 
á Rua Luiz Gonzaga Honõrto de Abreu. s/n° -  Parque Antônro Justa. Maracanau-CE, 
realizará liatação, na modalidade Pregào Presenciai, cujo objeto é a Contratação dè 
empresa prestadora de serviços de rádicxWusào A M  ou FM, com sinal e abrangénda em 
todo o temtõno do Município de Maracanaú, para transmissão ao vivo das sessões 
otdinánas, extraordinárias, itinerantes e audiôndas públicas realizadas pelo Poder 
Legislativo Munidpal de Maracanaú-CE -  Exdusivo M E  e EPP. tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual
encontra-se dsponivel no endereço acima, no horârto de 06 00b à s frfOOhs A  Pregoeira

0 %

2018 eté às 09h (Horário de Brasília) estará recebendo as Propostas de Preços 
referentes a esta licítaçáo, no Endereço Eletrónico: www.licitacoes-e.com.br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 18 de Julho de 2018, às 09h (Horário 
de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 14h do 
ia 18 de Julho de 2018 (Horário de Brasília). O Editai na íntegra encontra-se à 

jisposiçáo dos interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações | Rua 
do Rosário. PT 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim -  Sobreloja e Terraço, Fortaleza CE, 
no E compras; http://compras.fqrtaleza.ce.gov.br/publico/index.4sp assim 
como no Portal de licitações do TCE-CE: http://www.tcni.ce.gov.br/Ucitacoei/. 
Maiores informações pelo Telefone (85) 345234771CLFOR.

Fortaleza^CE 03 de Julho de 2018.
Romero Ramony Holanda Uma Marinho 

______________________ PREGOEIRO(A) DA CLFOR

iM Prefeitura de
Fortaleza AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N” 165/2018. ORIGEM: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO IPM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS QUANDO NECESSÁRIO EM EQUIPAMENTOS 
O DO N TO LÔ G ICO S IN STALADO S N OS CO NSU LTO R IO S D A  CLlN ICA  DE 
ATENDIMENTO BÁSICO DO IPM (CAB), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
PODENDO SER PRORROGADA NOS LIMITES DA LEI E MEDIANTE JUSTIFICATIVA DO 
INTERESSE PUBLICO DO TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. DO REGIME DE 
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. O(A) Pregoeirala) da CENTRAL 
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA -  CLFOR torna, publico para 
conhecimento dos Licitantes e riemak interessados ni|í» ri»“ * *  ^  1—"  - *

P9PU LARES.C0M .b r  3254 1010 0 9 8 8 9 2  1694
QUA&TA-FEIftA 

FORTALEZA CE. 4 DE JULHO DE 2018 PÜPÜLAftES ò p o v o
PÁG 2 ï

5. PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS EDITAIS, BALANÇOS, COMUNICADOS E ACHADOS & PERDIDOS.

■■UTfflíl«

LIMA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA

Torna púb lico  que requereu a Secre taria  de M eio  

Ambiente e Controle Urbano - S M U  a Autorização para 

Desmatamento, localizada na Rua Senador Pompeu, 

Bairro Boa Esperança, Município de Maracanaú, Estado 

d° Ceará.

ESTADO DO CEARÁ -  C ÂM ARA  MUN IC IPAL DE IOÒ - 'A W t O  jJC ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PREÇO - TO M ADA  DE PREÇO N ^ g p ^ O l i L A  Câmará-Muhicipal de Icó, 
através da Comissão de Licitação, localizada,Via&v. Ilid ifSam paio. 2Õ7I, Centro, icó, 
comunica aos interessados que no dia 05 de jvíltf^ d e ff il8 |às 09:00 horas, Wtará abrindo 
os envelopes de Propostas de Preços referePtaJ f I Pço N» (JDl/2018, cu|0
objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE R E lk J R M ^ fA G T O H R  DOS VÇK í ADORES DE 
ICÔ. Maiores informações no endereço acima, ã^artir da pujjlfcaÇão ou pelo
telefone (88) 3561.1056. no horário de expedientíap públiço \có - CE, 03 de julho 2018. 
Thobias Batista Martins - Presidente da CPL_______ ' ' '

FURTADO COMERCIO DE
Prefeitura de
Fortaleza INFORMATIVO

http://www.lici
http://compras.fqrtaleza.ce.gov.br/publico/index.4sp
http://www.tcni.ce.gov.br/Ucitacoei/


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X N “123 | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2018

f,S Iä IJO DOCK ARÁ- l’REf El IURA MUNICIPAL l)E ACARAÚ —AV ISO DK HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO IN0 2905.02/2018
-  \  Autoridade Competente da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE, Sra. Marjore Pereira da Silva, no uso das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente (l.ei N“ 8666/93 e Lei N° 10 520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica das fases intemas e externas do 
procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico N" 2905.02/2018, cujo OBJETO trata das Aquisições de ventiladores de parede, 
destinados a Secretaria de Educação do Município de Acaraú-CE, conforme especificações em Anexo do Edital. RESULTADO: LOTE 1: VENTILADOR 
DE PAREDE. Participação Licitante - Ampla participação. Empresa: MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -  EPP. CNPJ: 
08.458.279 0001-63. Produto/,Sen iço: VfcN flLADOR DE PAREDE. Quantidade: 154,00. Valor Unitário: 162,00 (Cento e Sessenta e Dois Reais). Valor 
Global: RS 24.048,0(1 f Viiue e Quatro Mil Novecentos c Quarenta e ( )ito Centavos). Data: 28 de Junho de 2018. Marjnrc Pereira da Silva -Ordenadora  
de Despesas da Secretaria de Educação.

*** *** ***
I stado do Ceará - Câmara Municipal de Maraeanaú -  Aviso de Licitação - Pregão Presencial N‘\  007 2018. A Pregocira da Câmara Municipal de Maracanaú- 
f  I torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19 de julho de 2018 às l():00hs, na sede da Comissão de Pregões da Câmara 
Municipal de Muracainm. localizada à Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu. s/n°- Parque Antônio Justa, Maraeanaú-CE, realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é a Contratação de empresa prestadora de serviços de radiodifusão AM ou FM, com sinal e abrangência em todo o território 
do Município dc Maraeanaú, para transmissão ao vivo das sessões ordinárias, extraordinárias, itinerantes e audiências públicas realizadas pelo Poder 
I egislaiivo Municipal de Maraeanaú-CE -  Exclusivo MF e EPP. tudo conforme especificações comidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário dc Ü8:00h ás I4:00hs. A Pregocira.

*** *** * + *
LS I ADO DO CEARA - PKEFE1 FURA MUNICIPAL DE MERI O CA  - AN ISO DE JU LGAM ENTO-ACom issão de Licitação comunica o resultado 
da I i>c de habilitação da TOMADA Dl PREÇOS N° 1306.02 2018. cujo objeto ó a Pnsinicntação em Pedra Tosca na Localidade de Boa Vista. 
Município de Mcruocu - CE, da seguinte forma EMPRESAS IN N BILHA DAS: K AÍRTON VICTOR-MH; J ECO N S1RUÇÒES E SERVIÇOS EIRELI: 
1 S. MARQU ES DA COSTA - MH: AM1L EMPREENDIMENTOS H SERVIÇOS EIRELI - ML: O DOS RLIS BRANDÃO EIRELI - ME e MASTER 
SERVIÇOS I C ONSTRUÇÕES HIRI LI EMPRESAS HABILITADAS: SAVTRFS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; PRIME CONSTRUÇÕES & 
LOCAÇÃO EIRELI e BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, 
inciso 1, alínea “a”, da Lei n" 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das "Propostas de Preços”, caso nào haja interposição de 
recursos para o dia 12.07.2018. as 13:00 horas. Meruoca - Ce. 04 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***
F.STADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAM ENTO - A Comissão dc l icitação comunica o 
resultado da fase Je habilitação da TOMADA DE PREÇOS N" 1206,01/2018, cujo objeto é a Pavimentação em Pedra Tosca na localidade de Floresta, 
Município de Meruoca - CE, da seguinte fornia: EMPRESAS INABILITADAS: .1 E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; MASTER SERVIÇOS 
F CONSTRUÇÕES EIRELI; L S. MARQUES DA COSTA - MC; O DOS REIS BRANDÃO EIRELI - ME c F. AÍRTON VKTOR-ME. EMPRESAS 
HABILITADAS: SAVIRES CONSTRI ÇÕES EIRELI - ME; PRIME CONSTRUÇÕES & LOCAÇÃO EIRELI e AM1L EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI - ME Fica a partir desta data aberto o pra/o recursal previsto no Art. 109. inciso I. alínea "a” , da Lei n“ 8.666/93 e suas alterações. 
Ficando desde já agendada a abertura das Propostas de Preços", caso não haja interposição de recursos para o dia 12.07.2018. as 09:00 horas. Meruoca - Ce, 
04 Je julho de 2018. D'Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

MISTO
P o s a i  J
•  perm du tonnt« j

I
Fsc J

*** *** ***
O Município de Chorozinho. torna público o Extrato resumido do Contrato 001. 001/2018-AD, proveniente da ADESÃO n° 001/2018-AD (PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 0111.01/2017/PP SRP. do PROCESSO N" 3010.01/2017), cujo objeto c Aquisição de 02 (duas) 
Ambulâncias para o Município de Chorozinho/CE. Contratada: FAZAUTO FORTAI EZA AUTOMOTORES LTDA, CNPJ/ME n." 07.371.495/0001-04. 
Fundamentação Legal; Lei Federal n" 8.666/93, Dala de Assinatura do Contraio; 25 de junho de 2018. Validade do Contraio: até 31 dc dezembro de 2018. 
Valor Global: RS 146,000.00 (Cento e quarenta e seis mil reais). Origem dos Recursos: 0801.10.301.0201.2.023. Elemento de Despesa: 44.90.52.00. .Assina 
pela Contratante: Luiza Carmem de Freitas Menezes Bessa - Secretária de Saúde; Assina peta Contratada: GRÉCIO BIZARRIA FILHO. Chorozinho-CE, 
03 de julho de 2018 Alaria de l.mides Gomes da Silva Atnánci» - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

#*-* 1»*$ *4:»
< > Município de ( horozinho, loma publico o Extrato resumido do C ontrato n" 001 2018.05.23.045-CP-SPDU proveniente da Licitação na modalidade 
( oncoircncia \ f  2018.052.V045-CP-SPDU cujo objeto c Contratação dc empresa especializada pura execução dos Serviços dc Pavimentação Asfáltiea cm 
Vias Urbanas no Município dc Chorozmho-CO. Contratada: BV BOA VIS I A CONSTRUÇÕES LTDA, C.N.P.J. n" 74.066.960/0001-90. Fundamentação 
Legal: t.ci Federal n1’ 8.666 93. Data de Assinatura do C ontrato: 29 dc Junho de 2018. Validade do Contrato: 05 (Cinco) meses. Valor Global: RS 131.760.96 
(Centn c trinta o hum mil setecentos e sessenta reais e noventa e seis centavos). Origem dos Recursos: 1001.15.451.0331.1.025. Hlemenio de Despesa: 
4-1.90.51.0(1. Assina pela ( oiuratante: Fernando Antônio Braga de Freitas - Secretário de Planejamento c Desenvolvimento Urbano: Assina pela Contratada: 
I I I IPI CAVALC ANTI: DO NASC1V1FNTO. Choroziuho-CE, 29 de Junho de 2018. Maria dc Lourdes Gomes da Silva Amâucio - Presidente da Comissão 
Permanente dc Licitação.

*** *** ***
Ksiado do ( cará - Prefeitura Municipal dc Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços N" 06/2018-SEINFRA-Homologação.
O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Cruz. no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão 
Permanente dc Licitação desta Prefeitura, Homologa a licitação para execução das obras e serviços dc pavimentação em pedra tosca com rejuntamento na 
Rua Francisco Pereira ate localidade dc Jenipapeiro - 2“ Etapa, referente â Tomada de Preços n 0 06 2018-SEINFRA, que teve como vencedora a empresa 
Dabela Construções LTDA. - MH. -  CNPJ. 20.422.471/0001-03, com o valor global de R$ 128.898,03 (Cento e vinte e oito mil oitocentos e noventa e oito 
reais e irès centavos). Cruz-CE, 03 dc Julho de 2018. Albano William Freitas Silveira - Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.

*** *** **★
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de O bras e Urbanismo - Aviso dc Tomada de Preços Nu 19/2018-SOU. O
< iovemo Municipal dc Campos Sales comunica aos interessados que estará recebendo até ás 08h00min do dia 20 dc Julho de 2018, na sala de reuniões da 
t 'omissão dc Licitação, sito à Travessa Vicente Alexandrino de Alencar, s/n°- 1° andar -  Bairro Centro-Cam pos Sales-CL. a documentação de habilitação 
c proposta dc preços para a Tomada dc Preços n" 19/2018-SOU -  Serviços de Pavimentação em Paralelepípedo de diversas Ruas da Quadra G. na sede do 
Município. O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das SliOOmm às 12h00min, nos dias úteis e no site ww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Campos Sales-CE. 03 de Julho de 2018. Carla M aria Oliveira Tinibó - Presidente da Comissão de Liciração.

*** *** ***
ESTADO 1)0 CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE AU ABA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N* 2018.07.04.001 -
S E IN FR A -A  Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, através da Comissão dc Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes. N° 128. Centro, Aiuaba-CE. 
comunica aos interessados que no dia 23 de Julho de 2018, às 09h, abrirá Licitação Na Modalidade Tomada de Preços N° 2018.07.04.001 - SEINFRA, cujo 
Objeto é a Cnntratução de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas nu Sede do Município de Aiuaba- 
CE. O I Jilal poderá sei retirado na Comissão Je Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08h ãs 12h. ou pelo Portal do TCE: 
Iitip vvw w.tem.ee.gov.brTieitaeoes. Aiuaba-CE, 1)4 dc Julho dc 2018. Joana Bcnicio Leitão -  Presidente da CPL.

**r* *** ***
ESTADO DO C EARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE C RATELS -  AVISO DE RETIFICA ÇÃ O  -  TOMADA DE PREÇOS N° 08/2016/ 
SEINFRA -  O Secretário dc Infraestrutura do Município de Crateús-CE, comunica aos interessados que o Contrato oriundo da Tomada de Preços N° 
ON 2016 SEINFRA. cujo OBJETO é a Pa\ imentaçào era pedra tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) nas mas: Chaves Martins (Fátima I) e Rua 
Principal no Curral Velho. No seu Quarto Termo Aditivo RI TIFTCA-SE: ONDE SE EÊ: RS 239.019.50 (Duzentos e Trinta c Nove Mil Dezenove Reais 
e Cinquenta Centavos). I.F.I \-S E : RS 245.485,63 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta e Três Centavos!. 
Cratciis-CE. 25 de Agosto de 2017. Deoelides Beserra Machado -  Secretário de Infraestrutura.

*** *** ***



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú-CE, no uso das suas atribuições, 

CERTIFICA, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei 

Federal n° 10.520, de 17/07/2002, no art. 17 do Decreto n° 5.450/2005, de 31/05/2005, e 

art. 21 da Lei 8.666/93, que o Aviso de Edital do Pregão Presencial n° 007/2018, foi 

publicado no rol de entrada da sede da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 

Maracanaú-CE, em 03 de julho de 2018 e publicado em jornal de grande circulação -  “ O 

POVO” e “DOE (DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO), edição do dia 04 de julho de 2018.

Maracanaú -  CE, 03 de julho de 2018.

LOREN KATHERINE ANDRADE DOS SANTOS NASCIMENTO

Pregoeira da Câmara Municipal de Maracanaú-CE

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nS - Parque Antônio Justa CEP: 61903-120 
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010


